Seznam literarnich dél pro vybér maturitnich zadani k ustni zkousce 2025
(U dél ze svétové literatury je v zavorce uveden prekladatel a rok vydani textu, z néhoz pochazi
Uryvek v pracovnim listu u Ustni zkoudky. Zak ale miZe k cetbé vyuZit jakékoli vydani
vybraného literarniho dila.)

Svétova a ceska literatura do konce 18. stoleti

1) Boccaccio, G. Dekameron (Radovan Kratky, 2013)

2) Defoe, D. Robinson Crusoe (Frantisek Novotny, 2014)
3)  Homér Odyssea (Vladimir Sramek, 2012)

4) Moliére Lakomec (Vladimir Mikes, 2008)

5) Moliére Tartuffe (E. A. Saudek a FrantiSek Vrba, 1985)
6) Shakespeare, W. Romeo a Julie (Zdenék Urbanek, 2009)

7) Shakespeare, W. Zkroceni zlé Zeny (Martin Hilsky, 2011)

8) Komensky, J. A. Labyrint svéta a rdj srdce

Svétova literatura do konce 19. stoleti

9)  Austenova, J. Pycha a predsudek (Eva Kondrysova, 2015)

10) Bronteova, Ch. Jana Eyrova (Jarmila Fastrovd, 2007)

11) Dickens, Ch. Oliver Twist (Emanuela a Emanuel Tilschovi, 1974)

12) Flaubert, G. Pani Bovaryova (Miloslav Jirka, 1969)

13) Gogol, N. V. Revizor (Zdenék Mahler, 2010)

14) Hugo, V. Chram Matky Bozi v PafiZi (Gustav Vinter a Alois Krb, 2014)

15) Maupassant, G. de Kulicka (Jifi Guth, 2014)

16) Poe, E. A. Povidky (Jdma a kyvadlo, Cerny kocour, Skokan, Pad do
Malstremu, Zlaty brouk) (Josef Schwarz, 1988)

17) Puskin, A. S. Pikova dama (Bohumil Mathesius, 1975)

18) Puskin, A. S. EvZen Onégin (Milan Dvorak, 1999)

19) Tolstoj, L. N. Anna Kareninova (Tatjana Haskova, 1973)

20) Twain, M. Dobrodruzstvi Toma Sawyera (Mertinova Jana, 2005)

21) Verne, J. Ocelové mésto (Vaclav Netusil, 1989)

22) Villon, F. Zavét (Jarmila Lokotkova, 1978)

23) Wilde, O. Obraz Doriana Greye (Jaromir A. Masa, 2013)

Ceska literatura do konce 19. stoleti

24) Erben, K. J. Kytice

25) Halek, V. Vecerni pisné

26) Havlicek, K. B. Kral Lavra, Tyrolské elegie; Kfest sv. Vladimira
27) Herrmann, I. U snédeného kramu

28) Macha, K. H. Maj

29) Mrstikové, V. a A. Marysa

30) Némcova, B. Babicka

31) Némcova, B. Diva Bara

32) Neruda, ) Balady a romance



33)
34)

35)
36)
37)

Neruda, J
Neruda, J.

Rais, K. V.

Stroupeznicky, L.

Tyl, J. K.

Pisné kosmické

Povidky malostranské (Privedla Zebraka na mizinu, Pan Rysanek a pan
Schlegl, Doktor Kazisvét, Jak si pan Vorel nakoufil pénovku, U tfi lilii,
Hastrman, Jak to pfislo,..., Ze Rakousko nebylo rozboreno)

Kaliblv zlo¢in

Nasi furianti

Strakonicky dudak

Svétova literatura 20. a 21. stoleti
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43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)
55)
56)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)
69)
70)

Adams, D.
Bradbury, R.
Doyle, A. C.
Fitzgerald, F. S.
Frankov3, A.
Gluchovskij, D.
Gluchovskij, D
Heller, J.
Hemingway, E.
Hemingway, E.
Christiane F.
Kesey, K.
Mann, T.
McCarthy, C.
Merle, R.
Mnacko, L.
Murakami, H.
Nabokov, V.
Orwell, G.
Orwell, G.
Remarque, E. M.
Remarque, E. M.
Rolland, R.
Saint-Exupéry, A.
Salinger, J. D.
Sapkowski, A.
Sapkowski, A.
Shaw, G. B.
Schlink, B.
Steinbeck, J.
Styron, W.
Tolkien, J. R. R.
Tolkien, J. R. R.

Stoparlv pravodce Galaxii (Jana Hollanova, 2015)

451° Fahrenheita (J. Emmerova, J. Skvorecky, 2001)

Pes baskervillsky (Josef Puchmajer, 2009)

Velky Gatsby (Rudolf Cervenka a Alexander Tomsky, 2011)
Denik (Miroslav Drapal a Michaela Jacobsenova, 2004)
Metro 2033 (Rudolf ReZabek, 2010)

Metro 2034 (Rudolf Rezabek, 2011)

Hlava XXII. (Miroslav Jindra, 2005)

Sbohem, arméado! (Josef Skvorecky a Lubomir Dortizka, 2015)
Starec a more (Daniel Deyl, 2012)

My déti ze stanice ZOO (Zuzana Soukupova, 2010)
Vyhodme ho z kola ven (Jaroslav Kofan, 2001)

Mario a kouzelnik (J. Fucikova, 1956)

Cesta (Jifi Hruby, 2008)

Smrt je mym femeslem (Jarmila a Vlastimil Fialovi, 2005)
Smrt si fika Engelchen (Zuzana Bélinova, 1991)

Norské dfevo (Tomas Jurkovic, 2009)

Lolita (Dominik Pavel, 2003)

Farma zvirat (Gabriel Gossell, 2004)

1984 (Jan Kalandra, 2021)

Na zapadni fronté klid (Ilvana Parkmanova, 2011)

Tri kamaradi (Karel Houba, 1968)

Petr a Lucie (Jaroslav Zaoralek, 1984)

Maly princ (Zderika Stavinohovd, 2005)

Kdo chytd v Zité (Luba a Rudolf Pellarovi, 2010)

Zaklinac I. — Posledni pfani (Stanislav Komdrek, Jiti Pilch, 1999)
Zaklinac Il. — Mec osudu (Stanislav Komarek, Jifi Pilch, 2011)
Pygmalion (Milan Lukes, 2007)

Predcitac (Tomas Kafka, 2013)

O mysich a lidech (Vladimir Vendys, 2013)

Sophiina volba (Radoslav Nenadal, 2009)

Hobit aneb Cesta tam a zase zpatky (FrantiSek Vrba, 2002)
Pan prstenl Spolecenstvo prstenu (Stanislava PoSustova, 2004)



Ceska literatura 20. a 21. stoleti

71)
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98)
99)

Bezrug, P.
Capek, K.
Capek, K.

Capek, K.
Capek, K.
Dyk, V.
Fuks, L.
Gellner, F.
Hasek, J.
Havel, V.
Havel, V.
Hrabal, B.
Hrabal, B.
Hrabég, V.
Hrubin, F.
Jirotka, Z.
John, R.
Kafka, F.
Kaplicky, V.
Kryl, K.
Kundera, M.
Legatova, K.
Lustig, A.
Olbracht, I.
Otcéenasek, J.
Pavel, O.
Polacek, K.
Seifert, J.

Smoljak, L. a Svérak, Z.
100) Smoljak, L. a Svérak, Z.

101) Sabach, P.

102) Skvorecky, J.
103) Skvorecky, J.
104) Vancura, V.
105) Viewegh, M.
106) Viewegh, M.
107) Wolker, J.

Slezské pisné

Bila nemoc

Povidky z jedné kapsy (Modra chryzantéma, Jasnovidec, Basnik,
Zmizeni herce Bendy, Zlocin v chalupé, Vrazedny utok, Muz, ktery se
nelibil)

Povidky z druhé kapsy (Ukradeny kaktus, Pfibéh o kasafi a lhafi,
Pripad s ditétem, Jehla, Pfibéhy snatkového podvodnika, Obycéejna
vrazda)

R.U.R.

Valka s Mloky

Krysar

Spalovac mrtvol

Po nas at prijde potopa

Osudy dobrého vojaka Svejka za svétové valky (1. dil)
Audience

Zahradni slavnost

Obsluhoval jsem anglického kréle

Ostre sledované vlaky

Blues pro blaznivou holku

Romance pro ktidlovku

Saturnin

Memento

Proména

Kladivo na ¢arodéjnice

Kniska Karla Kryla

Zert

Jozova Hanule

Modlitba pro Katefinu Horovitzovou

Nikola Suhaj loupeZnik

Romeo, Julie atma

Smrt krasnych srnc(

Bylo nds pét

Maminka

Ceské nebe

Zaskok

Hovno hofi

Zbabélci

Prima sezéna

Rozmarné léto

Bajecna léta pod psa

Roman pro muze

Tézka hodina

Balada o namofnikovi



Kritéria pro vybér maturitnich zadani k Ustni zkousce

Zak vybira 20 literarnich dél takto:

Svétova a Ceska literatura do konce 18. stoleti — minimalné 2 literarni dila
Svétova a Ceska literatura 19. stoleti — minimalné 3 literarni dila

Svétova literatura 20. a 21. stoleti — minimalné 4 literarni dila

Ceska literatura 20. a 21. stoleti — minimalné 5 literarnich dél

Minimalné dvéma literarnimi dily musi byt v seznamu Z4ka zastoupena proza, poezie, drama.
Seznam zaka mulze obsahovat maximalné dvé dila pouze od jednoho autora.

Vypracovala: B. Hochmanova Schvdlil: Mgr. Ludék Benak Datum: 2. 9. 2024
G. Kadlecova



